

MEDICACION COLON IRRITABLE

ESTREÑIMIENTO:

- FIBRA.(20 a 30 gr al día)
- LAXANTE OSMOTICO: EUPECTINA (Sulfato de Magnesio, sodico, hidroxido y carbonato magnesio) 1 A 4 CUCHARADITAS TRES VECES AL DÍA.
- ABLANDADORES: ACEITE DE PARAFINA :HODERNAL 4g/ml 1o ml /8-12 horas po.(con las pples comidas)
- ENEMAS: ENEMAS CASSEN
- CISAPRIDA:(droga prokinética, con efecto agonista 5HT4 y antagonista 5HT3, facilitando la recuperación de acetilcolina por el plexo mientérico) **PREPULCID** 5 mg 1 comp 30 minutos antes de cada comida.
- PROSTANGLANDINA E1: MISOPROSTOL: **CYTOTEC** 200 microgramos CADA 6-12 h.

DIARREA:

- LOPERAMIDA:(opioide con efecto en SNC) **FORTASEC** 2 mg cada 6-8 horas
- DIFENOXILATO (no atraviesa barrera HE): **PROTECTOR** cada 6-8 horas
- COLESTIRAMINA:(en pacientes con malabsorción de ácidos biliares, secuentrándolos) Se aconseja en pacientes colecistectomizados). **LISMOL SOBRES** 4 GR cada 8 horas.
- CROMOGLICATO DISODICO

DOLOR DISTENSION:

- ANTIMUSCARINICOS: HIOSCINA EN SUPOSITARIOS:**BUSCAPINA** 10 mg cada 8-12 horas.
- OTILONIO(amonio cuaternario con efectos antegonista del calcio): **SPASMOCTYL** 1 comp 30 min antes de cada comida probar un mes
- TRIMEBUTINA(opioide periférico antagonista) **POLIBUTIN** de 1 a 3 comp al día
- MEBEVERINA (derivado de la beta-phenylethylamina, con actividad anticolinérgica) **DUSPATALIN** 1 comp 30 minutos antes de cada comida.
- DESIMIPRAMINA (ADT) **ANAFRAMIL** aumentar de 25 en 25 mgrs cada día hasta llegar a 150 mg al día en dos dosis de 75 mgr mañana y noche.
- FLUOXETINA (inhibidor de la recaptación de la serotonina) **PROZAC 20 mg** por la noche
- ACETATO DE LEUPROLIDA: **PROCRIN** 7,5 mg depott sc cada 4 semanas